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Úvod a význam tématu

Tato disertační práce pojednává o vedlejších výzdobných a ikonografických motivech,

které pronikly do čínského prostředí ze západu a které můžeme pozorovat v čínském

buddhistickém umění. Zmíněné prvky do značné míry odrážejí vlivy z regionu starověké

Gandhāry, které se do Číny dostávaly především skrze obchodní trasy v oblasti dnešního

Xinjiangu. Řada z těchto nově přijatých vzorů se stala trvalou součástí čínského umění.

Některé splynuly s již existujícími domácími motivy. Západní prvky tak hrály značnou roli

při formování nového čínského stylu.

Navzdory tomu je však vedlejším výzdobným prvkům a postavám v odborné

literatuře, a to i literatuře zahraniční, věnována poměrně malá pozornost a dosud k nim

neexistuje žádná samostatná studie. Jedinou souhrnnou prací na téma vývoje čínského

ornamentu je již téměř čtyřicet let stará publikace Jessicy Rawson (Rawson 1984), která

nicméně není zaměřena podrobněji na chrámy v Yungangu ani na období Severních a Jižních

dynastií, ale zabývá se převážně čínským dekorem v mladších obdobích od dynastie Tang

(618–907), a zejména pak za dynastií Song (960–1279), Yuan (1279–1368) a Ming

(1368–1644) (zejména na porcelánu a keramice).

Vedlejším výzdobným a ikonografickým motivům se pak věnuje již jen několik

článků, mezi něž patří více než sedmdesát let stará delší studie Alexandra Coburn Sopera

týkající se některých architektonických a výzdobných prvků (Soper 1947), z nejnovějších

prací pak kratší příspěvky na dílčí témata z pera Patricie Eichenbaum Karetzky (Karetzky

2012), Suzanne Valenstein (Valenstein 2007) a Marty Żuchowské (Żuchowska 2016). Ostatní

studie týkající se raného buddhistického umění Číny a kulturní výměny na tzv. Hedvábné

stezce, ať již publikované či obhájené jako disertační práce v posledních letech, se opět

soustředí pouze na dílči aspekty problematiky, hlavní ikonografické postavy a otázky stylu

s nimi spjaté. To platí i pro rozsáhlé třídílné kompendium Marylin Martin Rhie (Rhie 1999,

2002 a 2010), která se rovněž dotýká pouze některých vedlejších motivů v rámci svého

stylového rozboru hlavních ikon. Má disertační práce je tedy první souhrnnou prací svého

druhu. Navíc nabízí studii témat, která dosud nebyla ani v zahraniční literatuře dostatečně

akcentována, a na jejich základě posouvá naše poznání o mezikulturní výměně a jejím vlivu

na vznik pozdějšího čínského uměleckého stylu.
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Geografické a časové vymezení práce

Klíčovým obdobím, v němž pozorujeme nárůst zmíněných prvků, je Období

rozdrobenosti, tedy období po pádu dynastie Východní/Pozdní Han (25–220 po Kr.)

po opětovné sjednocení Číny dynastií Sui (581–618), přičemž veliké množství převzatých

motivů je pozorovatelné zejména v umění dynastie Severní Wei (386–535). Vzhledem k této

vysoké koncentraci, poměrně jasné době vzniku, splynutí čínských a cizích vzorů

i počátečním projevům postupné sinizace jsem si za základ svého výzkumu zvolila komplex

buddhistických jeskyní v Yungangu, který byl vybudován přibližně mezi lety 460–520 po Kr.

právě touto dynastií poblíž jejího někdejšího hlavního města Pingchengu (moderního Datongu

v provincii Shanxi). Jelikož obdobné prvky pak nacházíme také v umění dynastií

bezprostředně následujících a protože umění pozdější dynastie Tang (618–907) chápané

jako jeden z vrcholů čínské kultury vzešlo z těchto kořenů, časově práce zasahuje částečně

až do doby raných Tangů. Termín Čína používám v zásadě pro území ovládané Číňany v době

pádu dynastie Han, termín Západní oblasti chápu převážně ve smyslu regionu dnešního

Xinjiangu (respektive od Yumen guan v Gansu). Na tomto místě je ovšem třeba říci, že čínské

snahy o proniknutí do Xinjiangu ovládaného do jisté míry autonomními lokálními vládci se

setkávaly během staletí s větším či menším úspěchem, od částečné nominální kontroly

některých oblastí za Hanů po dobytí a sinizaci některých z nich (např. Turfanu) za dynastie

Tang. Stejně tak jednotlivé dynastie vládnoucí na severu Číny byly zakládány jak příslušníky

kočovných a polokočovných skupin, tak v některých případech rovněž lidmi hanského

původu. U první zmíněné skupiny pak mohlo dojít k sinizaci jako v případě dynastie Severní

Wei. Ostatně i dynastie Tang, kterou pokládáme za čínskou, je de facto původu

polobarbarského. V průběhu delšího časového úseku, jemuž je tato práce věnována,

tak logicky dochází k posunu termínů, které nemohou postihnout všechny uvedené aspekty,

a jsou tak pouze orientační. Slovo barbar, které používám spíše v adjektivu, je přitom míněno

bez jakéhokoli pejorativního nádechu.

Otázky a cíle

Ústředními problémy, na něž jsem se rozhodla zaměřit, byly jednak způsob, jakým

ovlivnil gandhārský styl buddhistické umění Střední Asie a následně buddhistické umění

čínské, dále jaká byla v případě vedlejších motivů a postav míra přínosu dalších regionů
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jako například Mathury kuṣāṇského období, jakými cestami se do Číny zmíněné vzory

dostávaly a zda bylo přijetí uvedených západních prvků důsledkem pouze jedné vlny vlivů

proudících do Číny skrze buddhistické umění zmíněných oblastí, nebo šlo o složitější proces

probíhající v delším časovém úseku. Poslední zmíněný důvod vedl zároveň k nutnosti

vysledovat původ řady motivů hlouběji do minulosti, mnohdy daleko před dobu dynastie Han,

a srovnat je se staršími obdobnými motivy v umění a představách dalších oblastí Eurasie.

Cílem této práce bylo objasnit složitý mechanismus přijetí a adaptace západních

ikonografických témat do čínského umění, a to nejen v podobě médií šíření, ale i co

do případných sociálních, estetických či náboženských faktorů, které mohly jejich přijetí

usnadnit. Stejně tak bylo cílem prozkoumat mechanismus transformace motivů

podle čínského vkusu a představ a vznik čínských inovací, a tím osvětlit počátky nového

svébytného čínského stylu mladších období, který se na první pohled zdá být specifickou

domorodou záležitostí. Mou snahou tedy bylo též poukázat na rozsah mezikulturní výměny,

a přispět tak k poopravení obecně rozšířeného názoru, že Čína a čínská kultura byly odjakživa

uzavřeny západním vlivům a kontaktům s okolím.

Zvolená metodika

Vzhledem k silně interdisciplinárnímu charakteru disertační práce bylo nutné využít

řadu různých metod, především metodu komparativní, dále stylovou a ikonografickou analýzu

a metodu typologickou. Vedle rešerší sekundární literatury, katalogů a systematického

zkoumání artefaktů vystavených v muzejních expozicích v málo známých muzeích v regionu

i leckdy nepublikovaných artefaktů v muzeích evropských, které mi umožnila především

podpora Grantové agentury Univerzity Karlovy, bylo rovněž třeba prostudovat relevantní

pasáže v řadě primárních písemných pramenů od čínských historických kronik

přes buddhistickou literaturu, indické eposy po texty některých přeložených rukopisů

objevených v oblasti Xinjiangu. Rozdílný charakter dat i v rámci jednotlivých kapitol si

přitom přirozeně vyžádal rozdílný přístup.

Charakteristika zkoumaného období

V období dynastie Han začínají Číňané pronikat do oblasti dnešního Xinjiangu

ve snaze ovládnout zdejší obchodní stezky, což vedlo k přímému kontaktu se západem,
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dovozu některých produktů, jakož i oboustranné kulturní výměně, rozvoji politických

kontaktů a postupné sinizaci některých částí regionu v následujících staletích. Kontakty

Číňanů s kulturou této oblasti a též s množstvím z jejich pohledu barbarů měly značný vliv

na čínské dějiny a politiku i na čínskou kulturu a umění. Byly to právě různé kočovné

a polokočovné kmeny, které na jedné straně sousedily s Čínou a podnikaly nájezdy na její

území, na straně druhé měly zároveň skrze periodický zisk formální suverenity nad oázovými

státečky v dnešním Xinjiangu přístup k západnímu zboží. Osvětlení povahy vzájemných

vztahů a taktiky, kterou Číňané vůči barbarům přijímali, nám tak pomáhá pochopit způsoby,

jakými mohlo k dané kulturní výměně docházet. K této taktice patřily například sňatková


[…]


nenalezneme.

Z výzkumu též vyplývá, že některé vzory se drží delší dobu bez výraznější změny,

jiné jsou oblíbené v kratším časovém období. Do první kategorie, zdá se, spadají především

vzory jednodušší. Ty umožňují větší variabilitu a stávají se základem pro další vývoj, jak je

vidět na příkladu jednoduchého vinného svitku, křížového florálního motivu či květin

v kazetách. Rozbor těchto motivů ukazuje, že pozdější složitý dekor tangský nebyl pouze

důsledkem vlivu nových západních importů v daném období, ale v některých případech šlo
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o vývoj ze starší formy. V rámci vývoje ovšem může docházet i k rozkladu ornamentu

a použití jeho částí novým způsobem, např. jako součásti výzdoby šperků, pokrývek hlavy

či jako výplňový ornament apod. Naproti tomu některé složité vzory jsou populární v kratším

období, což nám umožňuje jejich přesnější datování (např. některé typy medailonových

svitků). Ani v tomto případě nelze nicméně zcela zobecňovat, neboť jiné prosté prvky se

naopak mohou stát obětí své podobnosti s čínským vzorem či své jednoduchosti a ustoupit

oblíbenějšímu bohatšímu dekoru a postupně zcela zmizet (vavřín, břečťan). Roli

ve zmíněném vývoji hrál jistě i vlastní tvůrčí podíl čínských řemeslníků tvořících řadu

inovací a kombinací neznámých v západním umění, který jsem v této práci rovněž doložila.

Ti poměrně nenásilně propojili západní vzory s domorodými čínskými, a vytvořili tak vzory

nové, již zcela čínské.

Výsledky mého výzkumu věnovaného řemeslníkům podílejícím se na vzniku

buddhistických památek ukazují, že buddhistická díla nevznikala pouze na objednávku

a díky úzké skupině umělců, ale že tito řemeslníci se rekrutovali z různých vrstev a skupin

obyvatelstva. Patřili sem jak Číňané, tak cizinci či sinizovaní cizinci, profesionální

řemeslníci i laici, specialisté stejně jako řemeslníci vytvářející díla i mimo svou specializaci,

v některých případech také samotní buddhističtí mniši. Zadání zakázky a její ukončení mohlo

být doprovázeno banketem, který sloužil jak k zaplacení řemeslníků (mnohdy i během práce

placených v naturáliích) tak někdy též k výběru finančních prostředků na další díla či opravy

chrámů. Prostředky plynuly rovněž z oficiálních míst, dále od laiků, kteří přispěli

žebrajícímu mnichovi či mnišce, anonymních dárců, či z vlastní ekonomické činnosti

klášterů. Ty mohly obdržet i přímo materiál. Jednotlivá díla vznikala buď přímo na zakázku,

nebo šlo o masovou výrobu v podobě prefabrikátů, jak to vidíme například v případě stél.

Stejně tak se na výrobě ikon mohlo podílet vícero lidí, přičemž jeden namaloval hlavní ikonu

a jiní lidé doprovodné postavy. Hojné bylo rovněž kopírování, na které bylo nahlíženo

pozitivně. Jak známo, ze Západních oblastí přicházeli do Číny první překladatelé, kteří

s sebou přinášeli zobrazení a ikony. Ve 3. stol. pak začínají čínští mniši putovat

do Západních oblastí a v pozdním 4. stol. do Indie za účelem získání nových

či kompletnějších verzí buddhistických rukopisů, přičemž někteří si v cizině nechávají

od místních řemeslníků vyrobit kopie buddhistických soch či stūp. K takovému

napodobování slavných zobrazení však docházelo i v samotné Číně. Pro vytváření kopií

přitom byly často používány šablony. Jak dlouho trvala výuční doba a kolik měl daný mistr

14

učňů je těžké říci, neboť nám chybí dostatek informací, ale je možné, že se příliš nelišila

od délky dnešního studia a počet čtyři učni, na který jsem opakovaně narazila, se zdá být

rozumný, byť mohlo jít i jen o nejšikovnější žáky. Profese se leckdy dědila z otce na syna,

nebylo to nicméně pravidlem. Řemeslníci byli zřejmě najímáni i ze vzdálenější regionů,

jakkoli opakující se formulace o řemeslnících zdaleka a odevzdání rodinného jmění mohla

být jen zaužívanou frází. V každém případě vytvoření stély či financování jiného zobrazení

bylo otázkou nejen v nápisech deklarované spásy, ale i prestiže. Osvědčení řemeslníci přitom

byli známi a vyhledáváni. Rovněž jejich společenský status během staletí postupně rostl.

Mé bádání také doložilo přítomnost některých umělců a řemeslníků ze západu, kteří se

podíleli na vzniku buddhistických vyobrazení a byli někdy také učiteli Číňanů.

Tato disertační práce odpověděla na řadu otázek a díky interdisciplinárnímu přístupu

a kombinaci metod založených na zkoumání samotných památek, historického a kulturního

pozadí i dochovaných primárních textových pramenů pomohla osvětlit původ některých

dosud opomíjených motivů, proces přenosu západních vzorů a jejich adaptace na čínské

prostředí i způsob vzniku buddhistických děl. Umožňuje nám tak lépe pochopit složitost

fenoménu šíření vedlejších dekorativních a ikonografických motivů stejně jako formování

čínského buddhistického umění a mladšího čínského stylu, který se dotkl i umění profánního.

Vzhledem k rozsahu tématu, chybějícím dokladům a stále novým výzkumům nicméně

nemůže být prací vyčerpávající. Problematikou vyžadující další výzkum zůstává například

zpětná vlna buddhismu do Střední Asie, rovněž vliv buddhistického umění jižní Číny

a jednotlivé regionální styly stejně jako další výzkum na téma života a práce řemeslníků,

který by mohl zodpovědět některé otázky, na které jsem v této práci odpověď nenalezla.
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