Errata

str. 29, pozn. 59 - Jārkand (star. Shahe) ---˃ Jārkand (Shache, star. Suoche či Suoju)

str. 33, pozn. 76 - trestná výprava Severních Wei proti Kuče 488 ---˃ 448 (jinde v práci uvedeno
správně)

str. 58 - O působení buddhistických učenců jako byl Fotudeng, jehož věštebné schopnosti byly
klíčové pro jeho postavení ve státě Pozdní Zhao, jsem hovořila výše (pozn. 167). ---˃ (pozn. 179)

str. 79, pozn. 276 a str. 87, 170 - Nāgardžunikoṇḍě ---˃ Nāgārdžunikoṇḍě/Nāgārdžunakoṇḍě

str. 86, pozn. 322 - ... v ruinách chrámu Longxing v Qinzhou ---˃ Qingzhou (jinde v práci uvedeno
správně)

str. 89, 91, 254 a pozn. 548 na str. 121, v Obrazové příloze-Tabulky, Tab. 1, Obr. 14 - Duldur Akur
---˃ Duldul Akur

zbytek pouze drobné překlepy bez věcné důležitosti:

str. 29, pozn. 57 - jarkāndský král Kang ---˃ jārkandský král Kang

str. 54 - Mathura ovšem byla i centrem hinduismu a džinismu ... ---˃ Mathurā

str. 59 - ... kteří podporovali mnicha Shenjiana v překladadání sūter ... ---˃ překládání

str. 62 - ... nechal popravit všechny chang´anské mnich ... ---˃ mnichy

str. 88 - Motiv mraků se také objevuje jako dekorace okrajů s v laternendecke stropech v
Dunhuangu ...

str. 109 - Víno je v klasickém umění je spojeno s Dionysem ...

str. 115, pozn. 511 - Na jiné severoweiské stéle věnované Tian Sengjingem lze spatřit dělený
lichoběžníkový obouk ... ---˃ oblouk

str. 117, pozn. 521 - ... založil vlastní dynastií ... ---˃ dynastii

str. 128, pozn. 569 - ... na něž poukazují já v této podkapitole. ---˃ poukazuji

str. 149, pozn. 732 - Zheng Zhou ---˃ Zhengzhou

str. 197 - ... zda linie za ním patří k zobrazení mraků ... ---˃ ní